ראו ע"א 3929/02 לזין כרם נ' עו"ד שילר (שרם פורסם; ניתן ביום 4.6.2004), שם קבעה השופטת דורנר כי ההנחה העומדת ביסודו של סעיף 83 לפקודת פשיטת הרגל, שמסת הנכסים של בני הזוג היא בעיקרון יחידה אחת, הנתה זו אינה עולה בקנה אחד עם העקרונות הכלליים במשפט הישראלי ובהם משטר יחסי הממון בין בני זוג לפי חוק יחסי ממון, ועל כן אינה יכולה לעמוד עוד.

20. תשל"ג-1973, ס"ח 267.

הסדר במקרים כאלה, הוא לא היה שולל את משטר ההפרדה, והוא לא היה מחייב לפנות אל חוקת השיתוף שבאה למלא את החסר כאשר אין חוק.

לאור דברייך, האם ניתן לומר שאינך מגדירה את עצמך כשופטת "אקטיביסטית" אלא כשופטת ש"מתאמצת" מאוד לפרש את הדין בצורה המתאימה לתכליות שעל המשפט לקדם?

כאשר אין פתרון מוסכם, תפקידו של בית המשפט במשפט האזרחי הוא קודם כול לפתור לאנשים המתדיינים בפניו את הסכסוך. אני רואה בתפקידו של השופט כמפשר בין הצדדים, כ"פותר בעיות", תפקיד חשוב מאוד ומבורך שבמסגרתו השופט נותן שירות ממדרגה ראשונה למתדיינים בפניו. אם אני חייבת לכתוב פסק דין, כי לא ניתן לפשר בין

25. ראו סעיף 79א לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), תשמ"ד-1984, ס"ח 198.

26. השופטת דלית דורנר בראיון מיוחד לעורך הדין 44 (מארס 2004) 38, בעמ' 42.

הצדדים, אז פסק דין זה, מלבד היותו פתרון לסכסוך הספציפי בין הצדדים, משמש נורמה כללית, שאני מקווה כי תחסוך בעתיד התדיינות נוספות.

בזמן האחרון קיים עיסוק רב בעולם המשפט הפלילי בנושא שימוש באלומות והתעללות במהלך תקירות משטרה. התעללות זו מובילה לעתים להודאות שווא, שעל בסיסן אנשים מורשעים בעבירות חמורות. עד כה היו מעט מאוד מקרים שבהם הורה בית המשפט על

38. שם, בעמ' 36.

39. שם, בעמ' 36-38.

40. סעיף 80 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226.

41. ראו ע"פ 4466/98 דבש נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(3) 73; ע"פ 6621/01 בדליאן נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(5) 870.

42. בג"ץ הנגבי (לעיל, הערה 13).

משפט חוזר בעקבות חשדות להתעללות.⁴³ כמעט תמיד היה זה בעקבות הודאה של אחד מאנשי המשטרה המעורבים. לא פעם אמרת כי "הודאה היא ראייה חשודה.

קיימת ביקורת רבה⁶⁴ בדבר הליך החקיקה של חוק ההסדרים המוצמד לחוק התקציב. נטען שזה אמצעי לביצוע רפורמות מרהיקות לכת, תוך מניעת דיון ציבורי אמיתי בהן. חברי הכנסת אינם יכולים לקרוא את מאות העמודים המונחתים עליהם ערב החקיקה,

60. בג"ץ פר"ח (לעיל, הערה 56), בעמ' 732.

61. סעיפים 22, 38-39 לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967, ס"ח 116; סעיפים 86-87 לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], תש"ם-1980, ס"ח 639; סעיף 33 לחוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב-1972, ס"ח 176.

62. סעיף 38(ג) לחוק ההוצאה לפועל; ראו גם ע"א 9136/02 מיסטר מאני ישראל בע"מ נ' ריז (טרם פורסם); ניתן ביום 21.3.2004, פסקה 8.

63. בג"ץ עמותת מחויבות (לעיל, הערה 11).

64. אבישי בניש, "חוק ההסדרים: מפלצת חקיקתית במרתפי הכנסת", עורך הדין 42 (תשס"ג) 60.

והופכים למעשה לחותמת גומי של הממשלה.

הזדמנות זו נקרתה בדרכו של בית המשפט בפסק הדין בעניין שידורי ערוץ "פלייבוי".⁹⁰ והנה, אישרת את שידורי הערוץ, המבזים לדעת רבים את כבוד האישה.⁹¹ האם לא היה רצוי שבית המשפט ייקח חלק פעיל יותר במאבק בשירוש דעות שוביניסטיות?

84. הכרזה על הקמת מדינת ישראל, תש"ח-1948, ע"ר 1, 1: "מדינת ישראל תהא פתוחה לעליה יהודית ולקבוצת גלויות".

85. ראו, לדוגמה בג"ץ 3511/02 עמותת "הפורים לדרו קיום בנגב" נ' משרד התשתיות, פ"ד נו(2) 102.

86. בג"ץ מילר (לעיל, הערה 52).

87. "דו"ח הוועדה לבדיקת בעיות הזנות, בראשות השופטת הדסה בן-עתור", מעמד האישה בחברה ובמשפט (פרנסס רדאי, כרמל שלו ומיכל ליבן-קובי - עורכות, שוקן, תשנ"ה) 168.

לטענתה, הבדל זה צריך היה להספיק כדי לייתר את הפנייה לשיטות המשפט הורות בנקודה זו. ראו אורית קמיר, "אור לגויים: על החלטת בית המשפט העליון בעניין שידורי פלייבוי", רשימות <http://www.notes.co.il/orit/5047.asp>.

95. פסק הדין בעניין פלייבוי (לעיל, הערה 90), בפסקאות 5 ו-15 לפסק דינה של השופטת דורנר.

96. סעיף 203א לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226.

97. עניין זה מתקשר במישרין לנושא הבא בראיון, העוסק בניסיון לסווג את דעותיה של השופטת דורנר על קשת הדעות הפמיניסטיות. הוויכוח באשר להתרת זנות מוצג לעתים כעימות בין תפיסה פמיניסטית ליברלית המעניקה הכשר לזנות לבין פמיניזם רדיקלי, המצדד בביטולה. ראו: Anderson A.

דינה של השופטת דורנר; בג"ץ 3239/02 מרעב נ' מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה ושומרון, (טרם פורסם), בפסקה 48 לפסק הדין; ראו גם בג"ץ 1163/98 שדות נ' שדות בתי הסוהר, פ"ד נה(4) 817, בעמ' 862; אהרן ברק, פרשנות במשפט (כרך שלישי: פרשנות הוקתית, נבו, תשנ"ד), 528.

109. פרק ג לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995, ס"ח 79.

השוויון צריך להיות שוויון מהותי ולא שוויון טכני או פורמלי. אם יש לאישה בעיות מיוחדות שלה, בשל השוני הביולוגי הנובע מהיותה אישה, צריך לתת לכך ביטוי. אינני יודעת מה ההשקפות בעניין זה בעולם הפמיניסטי, אך זו השקפתי, ואני רואה את עצמי כפמיניסטית.

מנגד, אני שופטת, ואינני יכולה להסתכל רק על צד אחד של התמונה.

בג"ץ 9472/00 הוועד הארצי לראשי הרשויות הערביות בישראל נ' שר הפנים (לא פורסם); בג"ץ 10026/01 עדאלה, המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי נ' ראש ממשלת ישראל, פ"ד נו(3) 31.

119. בקבעו כי קיימת דוקטרינה של ייצוג הולם לנשים בגופים ציבוריים, התבסס בית המשפט על תשעה דברי חקיקה שונים (ראו בג"ץ שדולת הנשים השני (לעיל, הערה 116), בעמ' 660-663); סעיף 15א לחוק שירות המדינה (מינויים), תשי"ט-1959, ס"ח 86; סעיף 18א לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975, ס"ח 132; סעיף 4(ב) לחוק האזרחים הותיקים, תש"ן-1989, ס"ח 26; סעיף 49(ב) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994, ס"ח 156; סעיפים 11(ג) ו-13(ב) לחוק המאבק הלאומי בתאונות הדרכים, תשנ"ז-1997, ס"ח 196; סעיפים 8(ב) ו-16(ג) לחוק הרשות הלאומית להסמכת מעבדות, תשנ"ז-1997, ס"ח 156; סעיף 9(ה) לחוק הרשות לקידום מעמד האשה, תשנ"ח-1998, ס"ח 171; סעיף 96(א) לפקודת החברות [נוסח משולב], תשמ"ג-1983, נ"ח 761. סעיף אחרון זה אינו בתוקף עוד, כאמור בסעיף 367 לחוק החברות, תשנ"ט-1999; ס"ח 189. ברם, גם בחוק החדש, שהחליף את הפקודה, מופיעה הוראה באותה הרוח המחייבת העדפה מקדמת לנשים בעת מינוי דירקטורים חיצוניים לחברה. ראו סעיף 239(ד) לחוק החברות.

120. בג"ץ האגודה לזכויות האזרח (לעיל, הערה 117), בעמ' 30-37.

המדינה הבהירה שחיילי צה"ל הונחו לפעול על פי הכללים ההומניטריים, וכי הם פועלים בהתאם.

142. בג"ץ 1730/96 סביח נ' מפקד כוחות צה"ל באירוש, פ"ד נו(1) 353 (להלן: בג"ץ סביח).

143. שם, בעמ' 364-365.

144. שם, שם.

145. שם, בעמ' 363, 365.

146. לעיל, הערה 108 והטקסט שלידה.

147. סעיפים 4, 5, 12 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996, ס"ח

338. אך ראו גם סעיף 23(א) לחוק.

הסמכות שייכת לרשות אחרת של המדינה שהחוק הסמיך. בעניין הריסת בתים, לדוגמה, הסמכות נתונה למפקד הצבאי.¹⁴⁸ המפקד הצבאי, ולא השופט, הוא האדם שמחליט אם הריסת הבית תתרום לביטחון. הוא המכריע בשאלה אם ההריסה תמנע את הגברת הפיגועים. תפקיד השופט הוא רק לקבוע אם החלטת המפקד הצבאי היא חוקית.

בג"ץ קרטיק (לעיל, הערה 11), בעמ' 715; בש"פ 7721/95 כהן נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(4) 166, בעמ' 170.

153. ע"א 6821/93 בנק המזרחי המאוחד בע"מ נ' מגדל פר שיתופי, פ"ד מט(4) 221.

154. חוק ההסדרים במגזר החקלאי המשפחתי (תיקון) תשנ"ג-1993, ס"ח 178.

155. עלי ולצברגר, "הסמכות המכוננת בישראל: שתי אמרות אגב לאמרות אגב, או הזמנה לפתיחת הדיון מחדש", משפט וממשל ג (תשנ"ו) 679, בעמ' 680-686; משה לבדוי, "מתן חוקה לישראל בדרך פסיקת בית המשפט: ע"א 6821/93 בנק המזרחי המאוחד ואח' נ' מגדל כפר שיתופי ואח' (טרם פורסם)", משפט וממשל ג (תשנ"ו) 697, בעמ' 698.

בג"ץ 6226/01 אינדור נ' ראש עיריית ירושלים, פ"ד (2) 157, בעמ' 165-166.

159. רע"א 316/03 בכרי נ' המועצה לביקורת סרטים (טרם פורסם) (להלן: פסק הדין בעניין ג'נין ג'נין).

160. עמ"מ 4/96 גינצבורג נ' שר הביטחון וראש הממשלה, פ"ד (3) 221 (להלן: עמ"מ גינצבורג).

161. בג"ץ דנילוביץ (לעיל, הערה 11).

162. חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, ס"ה 38.

163. בג"ץ דנילוביץ (לעיל, הערה 11), בעמ' 778-779.

164. בג"ץ עמותת מחויבות (לעיל, הערה 11).

165. ראו הישיבה המאה ועשרים של הכנסת השש עשרה, כ"ד באדר תשס"ד (17.3.2004) (טרם פורסם). [URL: <http://www.knesset.gov.il/TqI/mark01/h0015397.html#TQL>].

166.

כהן (לעיל, הערה 156), בעמ' 15-16; לעומת זאת, ראו משה לבדוי, "כוחו של בית המשפט ומגבלותיו", ספר לבדוי (אהרן ברק ואלניער מוזז - עורכים, בורסי, תשנ"ה) 61, בעמ' 56-66.

180. בג"ץ 390/79 דויקאט נ' ממשלת ישראל, פ"ד לד(1) 1, בעמ' 11.

181. ראו בדברי הפקדה של השופטת (לעיל, הערה 139).

182. סעיף 4(א) לחוק הארכיונים, תשט"ו-1955, ס"ח 14.

183. תקנות 7-7 לתקנות הארכיונים (עיון בחומר המופקד בגנר), תשכ"ז-1966, ק"ת 468.

אמנם קיימים תיקים מועטים שצורת העבודה בהם שונה, ונוצרת בהם ניירת. זה קורה בעיקר בתיקים של הרכבים גדולים, כשריבוי האנשים מצריך התייעצות מסודרת. המקרים המועטים הללו לא יסייעו לחקור כראוי את ההיסטוריה של המשפט.

בארצות הברית המצב שונה, שופטת בית המשפט העליון הפדרלי רות גינזבורג סיפרה לי שהיא כתבה ארבע טיוטות של פסק דין, עד שהוא אושר על ידי כל השופטים.

לדוגמה, ראו ת"א (י-ם) 641/92 Einsman נ' קימרון (לא פורסם). בפרשה זו פורסם תרגום אחת מהמגילות הגנוזות ללא אישור מפרופ' קימרון שהקדיש אחת עשרה שנים מחייו לפענוחה. השופטת דורנר פסקה לטובתו; דוגמה נוספת ראו בע"א יעקובי (לעיל, הערה 11), מסקנתה של השופטת דורנר בפרשה זו, בדבר תחולה מקבילה של הלכת השיתוף ושל חוק יחסי ממון בין בני-זוג, תשל"ג-1973, ס"ח 267, מבוססת על חולשתה של האישה מול הבעל. לדבריה, פסיקתה בועדה למנוע "מעגל קסמים, שעל-פיו מותנה האיוון בגירושין, ואילו הגירושין מותנים בהסכמה, שלצורך קבלתה נאלץ הצד החלש לוותר על זכויותיו הרכושיות" (שם, בעמ' 607) (ההדגשות שלנו). דוגמאות נוספות ראו בהערות 188-192 להלן.

190.